REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  N °     2025

(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requerimento  de  Informação  ao  Ministro  da
Previdência Social, Sr. Carlos Lupi, sobre o INSS
ter  enviado  ofício  ao  Ministério  do  Planejamento
solicitando cerca de R$ 545 milhões a mais do que
previsto no Orçamento,  para custear despesas com
serviços, pessoal e manter o sistema previdenciário
funcionando em 2025.

Senhor Presidente:

Requerimento de Informação ao Ministro da Previdência Social, Sr. Carlos Lupi, nos
termos  do  artigo  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,  combinado  com os  artigos  115  e  116  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito ao Ministro da Previdência Social, Senhor
Carlos Lupi, informações sobre solicitação realizada pelo INSS, no qual pediu R$ 545 milhões
extras  à  equipe  econômica  em  2025,  para  manter  o  sistema  funcionando.  A  fim  de  prestar
esclarecimento no seguinte sentido:

1 - Qual foi a justificativa detalhada para o pedido de R$ 545 milhões extras ao orçamento
do INSS em 2025?

2-  Como  esses  recursos  serão  alocados  especificamente  entre  despesas  de  pessoal  e
serviços do sistema previdenciário?

3 - Há previsão de aumento de pessoal ou reforma estrutural no INSS com esses fundos
adicionais?

4  -  Quais  foram as  falhas  na  gestão  orçamentária  anterior  que  justificam esse  pedido
adicional de recursos?

5 - Como o governo planeja garantir a eficiência no uso desses novos recursos, evitando
desperdícios?

6 - Existe um plano de contingência caso esses recursos não sejam aprovados pela equipe
econômica?

7  -  Quais  serviços  específicos  do  INSS  serão  afetados  se  o  pedido  de  aumento
orçamentário não for atendido?

*C
D2

55
38

65
51

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255386551100

RI
C

n.
45

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
02

/2
02

5
16

:0
3:

41
.8

97
 -

M
es

a

8  -  Como  será  a  distribuição  desses  recursos  entre  as  diferentes  regiões  do  Brasil,
considerando as disparidades regionais?

9 - Qual a previsão de impacto desse orçamento extra na redução da fila de benefícios
pendentes no INSS?

10 - Há estudos ou relatórios que justifiquem esses valores adicionais e que possam ser
disponibilizados para análise?

JUSTIFICAÇÃO

O pedido de R$ 545 milhões extras para o INSS em 2025 levanta sérias preocupações
sobre a gestão financeira e a eficiência  administrativa do sistema previdenciário.  A Previdência
Social  é  uma das  instituições  mais  importantes  para  o  bem-estar  social  do  Brasil,  e  quaisquer
pedidos de aumento substancial no orçamento recebem escrutínio rigoroso.

Primeiramente,  é  crucial  entender  a  justificativa  para  tal  aumento  orçamentário,
especialmente  em  um  contexto  onde  o  país  enfrenta  desafios  econômicos  significativos.  A
transparência  na  destinação desses  recursos  é  essencial  para  que  o público  e  os  representantes
eleitos  possam  avaliar  se  esse  investimento  adicional  é  necessário  e  será  utilizado  de  forma
eficiente.

Além  disso,  a  história  recente  do  INSS  demonstra  problemas  específicos  como  filas
extensas para a concessão de benefícios e uma infraestrutura administrativa que muitas vezes não
atende  às  demandas  da  população.  Sem um detalhamento  claro  sobre  como esses  fundos  vão
resolver essas questões, há o risco de repetir erros passados  onde recursos foram alocados sem o
retorno esperado.

A  análise  das  despesas  de  pessoal  e  serviços  é  fundamental  para  identificar  se  há
necessidade real de aumento de pessoal ou se reformas estruturais poderiam melhorar os recursos já
existentes.  A transparência nesse aspecto também permite  uma melhor  avaliação da política  de
gestão de recursos humanos e tecnológicos do INSS.

Por  fim,  a  distribuição  regional  dos  recursos  é  um  ponto  crítico,  dada  a  diversidade
econômica  e  social  do Brasil.  É imperativo  que essa alocação seja  feita  de maneira  equitativa,
garantindo que todas as regiões se beneficiem proporcionalmente, proporcionando assim um serviço
previdenciário eficiente e justo para todos os brasileiros.

Sala de Sessões, em de de 2025

Cabo Gilberto Silva

Deputado Federal

PL/PB

*C
D2

55
38

65
51

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255386551100

RI
C

n.
45

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
02

/2
02

5
16

:0
3:

41
.8

97
 -

M
es

a